
目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 33
[...]
业废气污染防治可行技术表中镍氢电池镍及其化合物污染防治可行性技术包括：袋式除

尘、静电除尘、袋式除尘与湿式除尘组合工艺，本项目采用脉冲布袋除尘，属于可行性

技术。

4）环保设施风量核算

本项目在全自动上料机上方均设置 1 个 1.2×0.8m 集气罩负压收集废气，收集的废

气引入 1套脉冲布袋除尘器处理后，由 1根 15m高排气筒 DA001排放，本项目环保设

备风量核算见下表。

表 4-5 环保设备风量核算一览表

污染环节 收集措施 风量核算方法 核算结果 考虑风损后 备注

正、负极车

间粉状物料

上料

入料口设三面围

挡+软帘，顶部

加装集气罩

1.2m×1.5m

Q=（5x2+A）×Vx×3600，
式中：Q-吸尘罩吸风量，

m3/h；A—罩口面积 m2；

X—排放源距离集气罩口

的距离，取 0.2m；Vx—为

风速，取 0.8m/s

4×3340.8m3/h 15000m3/h

各支管

上均设

置风量

调节阀

门

5）废气污染源排放口情况

表 4-6 废气污染源排放口情况一览表

产污环节

排放口基本情况

地理坐标
高度/m 内径/m

温度

/℃
编号及

名称
类型

X Y
正、负极车间

粉状物料上料

118°4′54
.633″

39°18′20.
018″

15 0.6 常温 DA001
一般排

放口

（2）非正常工况下污染物排放情况

本项目涉及的非正常工况主要为废气治理设施不开启或发生故障，从而导致废气超

标排放，污染区域大气环境。在此情况下废气治理设施对废气的处理效率为 0，假设故

障在 0.5h内发现，则本项目非正常工况下废气污染物的排放情况见下表。



48

表 4-7 非正常工况污染物排放情况一览表

产污环

节
频次

持续

时间/h
污染物

名称

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/h）
措施

正、负

极车间

粉状物

料上料

1次/a 0.5

镍及其

化合物
92.59 1.3889

当非正常工况发生时，

建设单位应立即停止生

产，并及时对环保设备

进行检修，在环保设备

检修完成，且确保能够

正常工作后再恢复生

产。建议建设单位定期

对各废气治理设施进行

检修，降低非正常工况

的发生频次，减少非正

常工况的持续时间

颗粒物 337.25 5.5088

（3）废气排放量核算

表 4-8 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 DA001
颗粒物 0.340 0.0051 0.0051

镍及其化合物 0.093 0.0139 0.0014

一般排放口合计
颗粒物 0.0051

镍及其化合物 0.0014

有组织排放总计
颗粒物 0.0051

镍及其化合物 0.0014

表 4-9 大气污染物无组织排放量核算表

排放

口

产污

环节
污染物

主要防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量(t/a)标准名称
浓度限值

(mg/m3)

厂界

未被

捕集

废气

颗粒物
封闭车间

截留

《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）
表 6企业边界大气污染

物浓度限值

0.3 0.0533

镍及其化

合物
0.02 0.0146

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 0.0533

镍及其化合物 0.0146



49

表 4-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.0584

2 镍及其化合物 0.0160

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 电池工业》（HJ1204-2021）、《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》

（HJ967-2018），本项目环境监测计划见下表。

表 4-11 项目废气监测计划一览表

环境

要素
监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废气

排气筒

DA001
颗粒物 1次/半年

《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）
镍及其化合物 1次/半年

厂界
颗粒物 1次/半年

镍及其化合物 1次/年

（5）结论

1）有组织

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）中表 19电池工

业废气污染防治可行技术表，本项目运营过程产生的颗粒物、镍及其化合物采用脉冲布

袋除尘器处理，属于可行性技术，治理后的废气能够实现长期、稳定达标排放。

通过源强核算结果可知，本项目运营过程产生的颗粒物、镍及其化合物采用脉冲布

袋除尘器处理后排放，外排废气能够满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

中排放限值：颗粒物：25mg/m3、镍及其化合物：1.5mg/m3要求。

2）无组织

根据源强核算结果，采用估算模式 AERSCREEN对项目无组织排放的污染物进行预

测，厂区边界颗粒物、镍及其化合物最大质量浓度范围分别为 21.16300~29.8500μg/m3、

5.7970~8.1765μg/m3，厂区无组织排放的颗粒物、镍及其化合物满足《电池工业污染物

排放标准》（GB30484-2013）中排放限值：颗粒物：0.3mg/m3、镍及其化合物：0.02mg/m3

要求。



50

采取上述污染防治措施后，废气能够达标排放，环境空气影响可接受。

2、水环境影响及保护措施

（1）污染源分析

本项目生产废水作为危废交由有资质单位处理，本项目厂区内设置食堂、浴室等设

施，厕所为水厕，废水主要为职工生活废水及纯水制备过程产生的浓盐水，产生量为

6.473m3/d（1941.9m3/a），生活污水经市政污水管网最终排入城南污水处理厂统处理。

（2）废水污染源产排情况见下表



51

表 4-12 废水污染源产排情况一览表

类

别

产

污

环

节

污染

物种

类

污染物产生 污染治理措施

废水

排放

量 t/a

污染物排放

排

放

方

式

排

放

规

律

排放

去向

排放标准

产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

治理

工艺

处

理

能

力

治

理

效

率

%

是否

为可

行技

术

排放

量 t/a

排放

浓度

mg/L
名称

限值

mg/L

生

活

、

生

产

污

水

职

工

生

活

、

纯

水

制

备

COD 0.6797 350

/

/

/

是
1941.
9

0.6797 350

间

接

排

放

间

断

城南

污水

处理

厂

《污水综合排

放标准》

（GB8978-199
6）表 4中三级

排放标准；同时

满足城南污水

处理厂进水水

质标准要求

350

BOD5 0.2136 80 / 0.2136 80 80

NH3-N 0.0485 25 / 0.0485 25 30

SS 0.3884 200 / 0.3884 200 200

动植

物油
0.1165 60

油水

分离

器

75 0.0224 15.0 100



52

（3）废水污染源排放口情况

表 4-13 废水污染源排放口情况一览表

类别
产污环

节

排放口基本情况

编号及名称 类型
地理坐标

经度 纬度

废水排

放口

职工生

活、纯

水储备

DW001
企业总

排口
118°4′51.254″ 39°18′19.341″

（4）废水排放量核算

表 4-14 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

（mg/L）
年排放量

（t/a）

1

DW001

COD 350 0.6797

2 BOD5 80 0.2136

3 NH3-N 25 0.0485

4 SS 200 0.3884

5 动植物油 15.0 0.0224

全厂排放口合计

COD 0.6797

BOD5 0.2136

SS 0.0485

NH3-N 0.3884

动植物油 0.0224

（5）依托集中污水处理厂的可行性分析

城南污水处理厂位于园区中部、沿海公路北侧，主要收集第一起步区及西扩区工业

企业废水（沿海公路以北区域工业企业废水），目前已沿道路铺设污水管网（东到丰碱

线，南至沿海公路，西至经二路，北至纬三路），设计处理能力 5万 m3/d，其中 3万 m3/d

处理工艺为“格栅+调节池+水解池+AAO 生物反应池+二沉池+臭氧接触池+沉淀池+砂

滤”，2万 m3/d 正在进行升级改造，改造后工艺为“格栅+氧化沟+二沉池+滤池+臭氧接触

池+沉淀池+砂滤”，出水水质 COD、BOD5、氨氮、总磷等均满足《地表水环境质量标准》



53

（GB3838-2002）IV 类水质标准，其他因子均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，出水通过明渠外排至西排干。目前实际处理量约 1 万

m3/d。

本项目位于城南污水处理厂的服务范围内，本项目废水为生活污水，最大工况时废

水排放量 6.473m3/d，本项目废水中的污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N，无重金

属污染及难降解有机物等因子，本项目外排废水水量很小，且污染因子简单，能够满足

污水处理厂进水水质要求，本项目废水排入城南污水处理厂可行。

（4）结论

分析可知，本企业废水中各类污染物能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级排放标准；同时满足城南污水处理厂进水水质标准要求：COD：350mg/L，

BOD5：80mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：30mg/L、动植物油：100mg/L的要求。

3、声环境影响及保护措施

（1）噪声源强及降噪措施

本项目噪声源主要为全自动配料线、全自动拉片线、全自动制片线、卷绕机、风机

等的各种机械噪声，根据类比噪声源强 75～85dB（A），本项目以厂区西南角为坐标原

点（0,0,0），本项目涉及每种设备台数大于 1台的，因每类设备作业区域集中，因此按

作为点声源组等效为一个点声源分析，点声源组位置用处在组的中部的等效点声源来描

述，具体噪声源强及治理措施见下表。



54

表 4-15 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

源强（距

离声源

1m声压

级/dB(A)

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边界

声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

（m）

1

1#
生

产

车

间

全自动配

料线
81

基础减

振、厂

房隔声

81.8 101.5 1 12 59.4

00：
00~24：
00

20 39.4 1

2
全自动拉

片线
91 85.2 103.2 0.5 10 71.0 20 51.0 1

3
全自动制

片线
91 90.5 100.5 0.5 12 69.4 20 49.4 1

4
全自动装

配生产线
88 96.8 116.5 0.5 15 64.5 20 44.5 1

5 卷绕机 93 95.4 120.5 0.5 13 70.7 20 50.7 1

注：以厂区西南角为坐标原点（0，0，0）
表 4-16 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段

X Y Z
（声压级/距声源距离）/

（dB(A)/1m）

1 脉冲布袋除尘器风机 61.5 109.5 0.2 85
基础减振，安装隔声

罩，降噪 10dB(A)
00：00~24：00



55

（2）预测计算

预测模型采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中附录A和附录B

推荐的工业噪声预测模型。预测计算只考虑工程各声源所在厂房围护结构的屏蔽效应和

声源至受声点的几何发散衰减，不考虑空气吸收及影响较小的附加衰减。

采用预测模式如下：

①室内声源等效室外声源声功率级计算

LP2=LP1－（TL+6）

式中：

LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LP2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
iP

ijPTL

式中：

LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

LP2i（T）=LP1i（T）－（TLi+6）

式中：

LP2i（T）—靠近围护结构处室外 N个噪声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量。

②声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；


i

L
ieqg

Ait
T

L )101lg(10 1.0



56

LAi— i声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）；

T — 预测计算的时间段，s；

ti — I 声源在 T 时段内的运行时间，s。

③预测点的预测等效声级（Leq）计算公式





















  

 

N

i

M

j

L
j

L
ieqg

AjAi tt
T

L
1 1

1.01.0 10101lg10

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

M—等效室外声源个数；